Проект

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Окуловка

Об организации заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждениях высшего профессионального образования

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря  2012   года   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013  года № 1076  «О порядке заключения и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении», Администрация Окуловского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.   Утвердить прилагаемое Положение об организации  заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждениях высшего профессионального образования.
          2. Опубликовать настоящее постановление  в бюллетене «Официальный  вестник Окуловского муниципального района» и разместить  на официальном сайте  муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в  информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».

            Проект подготовил и завизировал:

           Председатель комитета образования
           Администрации Окуловского муниципального района                   Е.М.Волкова

            Лист согласования прилагается

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Положение об организации заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждениях высшего профессионального образования

	(заголовок к тексту)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы администрации района по экономическому развитию,
председатель комитета финансов
Т.В.Васильева

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района
Е.А.Шоломова

	Управляющий Делами Администрации Окуловского муниципального района
М.Я.Исаева

	Председатель экономического комитета  Администрации Окуловского муниципального района
Е.В. Соколова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Положение об организации заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждениях высшего профессионального образования

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района
	1

	3
	Экономический комитет  Администрации Окуловского муниципального района
	1

	4
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального района»
	1

	5
	«Консультант Плюс»
	1

	6
	Регистр
	1

	ИТОГО
	7

	Ведущий служащий-эксперт  комитета образования Администрации Окуловского муниципального района

	               О.В.Караганская

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Положения об организации заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждениях высшего профессионального образования
Положение разработано с целью активизации работы по заключению договоров о целевом приеме с выпускниками 2016 года с целью выполнения целевых показателей развития области на 2016 год.
Одним из показателей является «доля выпускников, поступивших в образовательные организации высшего профессионального образования на основе договора о целевом приёме (% к общему количеству выпускников 11 классов).
В соответствии со статьёй 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «целевой приём проводится в рамках установленной квоты на основе договора о целевом приеме, заключаемого соответствующей организацией, осуществляющей образовательную деятельность».
Порядок зачисления и расторжения договора о целевом приёме и договора о целевом обучении, а также типовые формы договора утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2012 № 1076 «О порядке заключения и расторжения договора о целевом приёме и договора о целевом обучении».
	Коррупциогенные факторы в проекте нормативного правового акта отсутствуют.

Председатель комитета                                                                Е.М.Волкова

УТВЕРЖДЕН
                                                             постановлением Администрации
                                                             Окуловского муниципального района
                                                           от                   №
Положение
об организации  заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в  учреждения  высшего профессионального образования

1. Общие положения
          1.1. Настоящее Положение об организации заключения договоров на обучение по целевому приему обучающихся Окуловского муниципального района в учреждениях высшего профессионального образования разработан на основании ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; постановления Правительства РФ от 27 ноября 2013 года № 1076 «О порядке заключения и расторжения договоров о целевом приеме и целевом обучении».
1.2. Настоящее Положение регламентирует организационные вопросы,  возникающие у органов местного самоуправления муниципального района, работодателей Окуловского муниципального  района  при заключении договоров о целевом приеме с учреждениями высшего профессионального образования и договоров о целевом обучении выпускников муниципальных общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района, реализующих обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования в очной форме.

2. Выделение и заключение договоров о целевом обучении выпускников муниципальных общеобразовательных организаций Окуловского муниципального района.
           2.1. Заключать договоры о целевом приеме в Окуловском  муниципальном районе имеют право работодатели: органы местного самоуправления  муниципального района,  муниципальные унитарные предприятия,  муниципальные учреждения, хозяйственные общества, в уставном капитале которых присутствует доля муниципального образования (далее - органы или организации).
           2.2. Претендентами для целевой подготовки специалистов в учреждения высшего профессионального образования  являются выпускники муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района,  желающие получить специальности, необходимые работодателям Окуловского муниципального района, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения и  избравшие в качестве профессиональной деятельности работу в органе или организации.
     Лица, поступающие на целевые места, при подаче заявления представляют оригиналы документа государственного образца об образовании.
3. Порядок исполнения целевого приема. Правила заключения и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении.
	3.1. Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района совместно экономическим комитетом Администрации Окуловского муниципального района подготавливает информацию  о потребности в кадрах в  Окуловском муниципальном районе.
	3.2.  Информация  о потребности в кадрах с высшим профессиональным образованием  в  Окуловском муниципальном районе направляется в департамент образования и молодежной политики Новгородской области с целью выделения контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований.
	3.3. Профориентационная работа и предварительный отбор выпускников, направляемых  на места целевой подготовки в учреждения профессионального образования, осуществляется непосредственно образовательными организациями, органами  и организациями.      Органы  и организации  муниципального  района заключают договор о целевом обучении с выпускниками школ (гражданами).
	3.2. Договор о целевом обучении заключается работодателем с гражданином в простой письменной форме в 2 экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. Договор о целевом обучении заключается с гражданином до начала целевого приема.
	3.3. Органы и организации  муниципального района  заключают договор  о целевом приеме с организацией, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего профессионального  образования.
	3.4. Заключение и расторжение договоров о целевом приеме с организацией  и целевом обучении граждан производится в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2013 года № 1076 «О порядке заключения и расторжения договоров о целевом приеме и целевом обучении».